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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na aplikaci Lean Managementu v servisních

činnostech v elektrotechnice.

V první části této bakalářské práce je formou rešerše popsáno, co znamená Lean

Management, jeho historie, použití a jaký dopad má na chod společností, ve kterých je

aplikován. V druhém bodě zadání je popsán rozdíl mezi servisním a výrobním podnikem,

jednotlivé kroky při procesech v těchto podnicích a jaký vliv má push-pull systém. Poslední

částí je použití případové studie v konkrétním servisním podniku, který se zabývá servisními

činnostmi elektronických zařízení.

Klíčová slova

Lean management, výroba, Six Sigma, optimalizace, plýtvání, servisní podnik, proces,

případová studie
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Abstract

The master theses presents the principles of Lean Management applied in service

activities in electrical engineering.

In the first part of this thesis is a form of research describing what is Lean Management,

its history, use, and what impact it has on the operation of the companies in which it is

applied. The second point of the task explains the differences between service and

manufacturing companies, individual steps in the processes in these businesses and the

influence of the push-pull system. The last part is the use of case studies in a specific service

company engaged in the service activities of electronic devices.

Key words

Lean management, manufacturing, Six Sigma, optimization, waste, service company, a
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

FIFO
First In, First Out

(První dovnitř, první ven)

LIFO
Last In, First Out

(Poslední dovnitř, první ven)

DMAIC
Define, Measure, Analyze, Improve, Control

(Definuj, změř, analyzuj, zlepši, řiď)

DMADV
Define, Measure, Analyze, Design, Verify

(Definuj, změř, analyzuj, navrhni, ověř)

VA Index
Value Added Index

(Index přidané hodnoty)

CTQ
Critical To Quality

(Klíčová kritéria kvality)

JIT Just In Time

QMS
Quality Management System

(Systém řízení jakosti)

EMS
Environmental Management System

(Systém řízení environmentu)
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Úvod

Tato předkládaná bakalářská práce je zaměřena na aplikaci Lean Managementu v

servisních činnostech v elektrotechnice a na případovou studii použití Lean Managementu v

konkrétním servisním podniku.

V první části této bakalářské práce je detailně popsán tento systém pro optimalizaci

procesů zaváděný poslední dobou v mnohých podnicích. Je zde uvedeno, proč je výhodné jej

používat a jak, aby se dosáhlo vytyčeného cíle - omezení plýtvání. Pro kompletní představu o

lean managementu je zde uvedena i jeho historie. Následuje výčet prvků v podnicích, co to je

štíhlý podnik a tok hodnot. Podrobněji jsou zde rozepsány procesy kvality a standardizované

práce. Jedná se o různé nástroje, jako je například Paretova analýza a DMAIC. Samostatnou

kapitolu poté zabírá nástroj na kvalitu v podnicích - Six Sigma.

Druhý bod zadání obnáší porovnání výrobního a servisního podniku. Je zde vysvětleno,

jaké základní podnikové funkce se řadí do dnešního fungování podniků. Jaké cíle si podniky

mohou určit a co k tomu podniky vede. Při porovnávání je u obou druhů podniků uveden

seznam kroků, které obnáší jejich procesy, seřazených podle návaznosti na sebe. Rovněž je

zde popsán systém push a pull. Oba systémy jsou přiřazeny k výrobnímu a servisnímu

podniku s vysvětlením, který systém je pro daný podnik typický.

Poslední dva body se vztahují na případovou studii použití Lean Managementu a na

aplikaci do konkrétního podniku zabývajícím se servisními činnostmi elektronických zařízení.

Je zde popsán nynější stav procesů a jejich slabiny, které se snaží tato případová studie

eliminovat navrženým postupem.
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1 Lean Management

Lean Managementem, neboli štíhlou výrobou, se dnes rozumí systém, který se zavádí v

mnohých podnicích pro zefektivnění produktivity a tím i finančních a časových nákladů na

dané procesy. Jednoduše řečeno se eliminuje plýtvání tak, aby byla zachována kvalita. Kladný

vliv to má nejen pro podnik, ale hlavně pro koncové zákazníky, protože je výroba

přizpůsobována zejména jejich požadavkům.

Většina podniků ale i jednotlivců, aby byla brána na trhu vážně a byla uznávána, se musí

snažit být co nejúspěšnější a nejlepší ve svém oboru. Dělat dobře to co dělají. Avšak to klade

velké požadavky na výrobu a poskytování daných služeb firmou odvíjejících se od velmi

rychle se měnících požadavků zákazníka. Zároveň však musí zajistit požadovanou kvalitu a

nízké náklady při hromadné výrobě, aby byla stále zisková a konkurenceschopná. [1]

1.1 Historie

Lean sám o sobě má již velmi dlouhou historii. Ačkoli [1] uvádí, že "revoluce" nastala

koncem dvacátého století, v [2] se zmiňuje již rok 1450 jako počátek štíhlé výroby ve Venice,

ale absolutním průkopníkem se stal až známý Henry Ford v roce 1913, kdy implementoval do

svých automobilových závodů pohybující se montážní linku a vznikl tak v jeho firmě tok

výroby. Tím se dramaticky snížila doba výroby jednotlivých dílů potřebných pro další

montování výsledného modelu Ford T.

Již zmíněný rozmach optimalizace v devadesátých letech se připisuje zejména

automobilovému průmyslu v Japonsku - přesněji firmě Toyota, založenou panem Kiichiro

Toyodou. Vedení této firmy zhodnotilo situaci na trhu ve třicátých letech a po druhé světové

válce a dospěli k závěru, že zavedením několika málo jednoduchých opatření lze dosáhnout

jak návaznosti činností ve výrobním procesu, tak i široké škály nabídky výsledných produktů.

Došlo tedy k přezkoumání Fordovy taktiky a byl vyvinut Toyota Production System [2], což

je předchůdce dnešního Lean managementu. Avšak jeho účel je stejný - omezit plýtvání a

dosahovat nejlepších výsledků.

Aplikace Lean Managementu do servisních činností v elektrotechnice Štěpán Pabian 2014

12

1.2 Management a organizace

Organizování či řízení je dnes už naprostou samozřejmostí, ale bylo tomu tak už o mnoho

tisíciletí déle. Je to hlavním klíčem k úspěchu. Podle [3] tak lze dosáhnout za pomoci

organizované skupiny i takových cílů, na které by jednotlivec nedosáhl. Například už v době

kamenné, kdy se muži vydávali na lov, byli organizovaní a měli tak o mnoho větší šanci na

úspěch, než jednotlivec, který by sám kořist nezvládl ulovit. A stejně tak je tomu i dnes v

podnicích, kdy se práce rozděluje mezi jednotlivé pracovníky, aby výsledek byl co

nejefektivnější - to znamená v nejkratším čase a s minimálními náklady. Dalo by se říci, že do

této problematiky spadá i Time management, neboli organizování času, ale i delegování

práce, což je velmi důležité.

1.3 Co je to štíhlý podnik

Pojem štíhlý podnik nám říká, že se mají dělat jen nezbytné úkony, ale pokud možno

bezchybně a na první pokus. Rovněž se klade důraz na to, aby takovéto činnosti byly

provedeny rychleji oproti konkurenci a za menší finanční výdaje. Jedná se o maximalizaci

výkonnosti a produktivity oproti konkurenci, navyšování přidané hodnoty vytvořené s

určitým počtem lidí a zařízení, které má podnik k dispozici a zejména o snižování času mezi

jednotlivými činnostmi. Aby byl podnik štíhlý, musí se tedy maximálně přizpůsobit

požadavkům zákazníka, vynaložit při tom co nejmenší náklady a maximalizovat zisk. [1]

Jak takový podnik vypadá, můžeme vidět na zjednodušeném schématu na obrázku 1.

Obrázek 1: Štíhlý podnik (zdroj: [1]).
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Z tohoto obrázku lze vyčíst, že štíhlý podnik nezávisí jen na výrobě, ale i na dalších

aspektech, jako je například logistika. Pokud si to tedy uvedeme na příkladu, tak si můžeme

představit nějakou velmi rozsáhlou firmu s velkými sklady. A jestliže je takto rozsáhlá

infrastruktura ve firmě navrhnuta špatně, co se návaznosti jednotlivých úkonů jdoucích po

sobě týče, tak může docházet k tomu, že vznikají velké časové prodlevy právě kvůli

nadbytečné dopravě po areálu podniku a tím dochází k nechtěným ztrátám jak času, tak

například i finančních prostředků. Pokud má podnik i nějaké vývojové centrum, jako je

zobrazeno na obrázku 1, tak by si takový podnik měl vymezit jasné cíle, do čeho má smysl

investovat. Měl by sledovat trend trhu, jaké mají zákazníci potřeby a podle toho určit, co pro


[…]


navrhovala technikovi k vyřešení problému.

Zde by mohl být uplatněn nástroj DMAIC popsaný v kapitole 1.4.3 používaný na řízení

kvality. Na základě popsaného problému by se za pomoci know-how navrhlo řešení.

Například pokud nelze vyndat displej, protože je přilepen, tak se může použít rozpouštědlo,

aby povolil. Nebo se vyzve technik k použití jiného nástroje na určitou část k demontáži při

používání špatného. Navrhovaná řešení by se postupně implementovala do databáze pro její

neustálé zdokonalování. Tím vznikne pomůcka pro techniky, která jim bude šetřit čas.

Zejména těm, kteří jsou v podniku noví, a nemají takové zkušenosti jako jiní.

Jak by podobně navržený proces doplněný o statusy vypadal, je znázorněno na obrázku 8.

Obrázek 8: Navržený proces s novými statusy.
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 Krok 1

V kroku 1 databáze bude zaznamenávat čas a datum, kdy bylo zařízení přijato do opravy.

V tomto kroku je potřeba zajistit již zmiňovaný odpočet, aby nedocházelo k překročení

normalizovaných hodnot. Pokud se tak stane, databáze nabídne řešení. Jak by celý proces v

kroku 1 vypadal je vidět na obrázku 9.

Obrázek 9: Postupy v navrhnutém kroku 1.

 Krok 2

Navržený krok 2 popisuje sled jednotlivých činností při žádání náhradních dílů

technikem. Pokud dojde k tomu, že náhradní díly nebudou na skladě, databáze vyzve

skladníka, aby chybějící díly objednal u dodavatele. Následně skladník musí informovat

technika o nedostupnosti požadovaných součástí na výměnu. V případě, že jsou dostupné, tak
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je skladník připraví a odešle technikovi žádost na vyzvednutí. Celý proces je znázorněn na

obrázku 10.

Obrázek 10: Postupy v navrhnutém kroku 2.

 Krok 3

Předposledním krokem je vyzvednutí náhradních dílů technikem na skladě. Děje se tak

po vyzvání databází vyvolaného skladníkem. Buď v návaznosti na technikovo „requestování“,

anebo po čekací době znázorněné v kroku 2. Obrázek 11 znázorňuje detailně celý krok 3.

Obrázek 11: Postupy v navrhnutém kroku 3.
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 Krok 4

Poslední čtvrtý krok popisuje průběh opravy a zaznamenání koncového času, kdy dojde k

předání na final test. Předáním na final test se změní status v databázi na navrhovaný PFT -

příjem na final test. Automaticky tak dojde k zaznamenání přesného času, kdy byla oprava

dokončena. Proces kroku 4 je zobrazen na obrázku 12.

Obrázek 12: Postupy v navrhovaném kroku 4.

Takto navržený proces v servisním podniku umožňuje monitorování nejen celkového

času TAT, ale hlavně dobu, po kterou se provádí samotná oprava. Na začátku kroku 1 je tedy

uložen do databáze pro každou zakázku čas a datum, kdy byla otevřela technikem. Po opravě

dojde k předání na final test, kde dojde opět k načtení zakázky z databáze a dojde k

překlopení statusu na PFT. Tím se opět uloží čas a datum do databáze. Výsledná data se

zanalyzují a podnik je tak schopen určovat výkonnost pracovníků a od toho se odvíjející

Human Performance Index.
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Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na oblast Lean Managementu a optimalizaci procesů v

servisních činnostech v elektrotechnice. V úvodní části je formou rešerše popsáno, co Lean

Management znamená a jaké je jeho využití dnes, ale i v minulosti. Uvedl jsem zde několik

nástrojů na optimalizaci procesů v podnicích a porovnával jejich výstupní hodnoty na konci

procesu z více zdrojů.

V další části je popsán rozdíl mezi výrobním a servisním podnikem. Zde jsou u každého

podniku rozděleny procesy v nich probíhající do jednotlivých kroků, které na sebe navazují.

U jednotlivých kroků je taktéž uvedeno, co obnášejí za činnosti. Rovněž jsou zde rozepsána

základní kritéria podniků jako celku.

Poslední část je vztažena na případovou studii použití Lean Managementu v konkrétním

servisním podniku. Jedná se o společnost působící na českém trhu od roku 1993. Myslím si,

že od té doby si jen utvrzuje své postavení na trhu, o čemž svědčí mimo jiné i to, že v roce

2009 otevřela nové opravárenské centrum. Tento podnik se potýkal s problémovou analýzou

parametru TAT - neboli času, který zabere celá oprava. V případové studii jsem tedy navrhl

řešení, které by tento problém mohlo vyřešit poměrně jednoduchým způsobem úpravy

stávající databáze, se kterou zaměstnanci pracují. Jedná se o zavedení nových statusů při

odeslání žádosti o náhradní díly (ZND), vyzvednutí náhradních dílů ze skladu (VND) a při

předání na final test po opravě (PFT). Jedná se o poměrně malou změnu v databázi, ale

myslím si, že by mohla být velmi účinná. Zaměstnavatel tak snadno získá přehled o tom, jestli

se některý ze zaměstnanců nezdržel při opravě nějakého zařízení abnormálně dlouho. To je

pro něj velmi hodnotná informace, protože pochopitelně každý zaměstnavatel má za cíl

maximalizaci výdělku. Toho ale nelze dosáhnout se špatným pracovním nasazením

zaměstnanců.

Místem v procesu, kde by se ještě dalo optimalizovat je plýtvání časem při vypisování

záručních listů, pokud jsou přiloženy. Každý je totiž specifický a proces není jednoduché

automatizovat, proto se vypisují ručně. Řešením by mohla být tiskárna jednotných

nalepovacích štítků daného podniku. To ovšem není předmětem této práce.

Aplikace Lean Managementu do servisních činností v elektrotechnice Štěpán Pabian 2014
