Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Aplikace Lean Managementu do servisních činností v elektrotechnice
Student: Štěpán PABIAN Std. číslo: E11B0145P
Oponent: Ing. Šárka Blechová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. V bakalářské práci je jen zanedbatelný počet překlepů a nepřesností. Co se týká logického rozvržení a uspořádání, je velmi dobře zpracována.

Práce nevykazuje závažné nedostatky v oblasti stylistiky textu a dodržování norem. Drobným nedostatkem je použití názvosloví kvalita a jakost v textu bakalářské práce. Důvodem může být čerpání autora z různých literárních zdrojů. Neboť v odborné literatuře se podle starších norem používalo označení jakost, avšak podle nových norem se již používá pouze označení kvalita. Dalším nedostatkem jsou prohřešky proti normě ČSN ISO 01 6910.

Bakalářská práce je logicky rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část obsahuje krátké shrnutí Lean Managementu a krátký popis jaký ke rozdíl mezi výrobním a servisním podnikem. Praktická část je pomyslně rozdělena na případovou studii použití Lean Managementu a druhá část obsahuje aplikaci případové studie na konkrétním existujícím podniku.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy:

- 1) V práci popisujete některé nástroje řízení kvality. Kolik nástrojů celkem je? Vyjmenujte je a v krátkosti popište.
- 2) V práci máte popsanou metodu Six-sigma, v souvislosti s Lean Managementem se také hovoří o Lean Six-sigmě. Víte jaký je mezi těmito metodami rozdíl?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2014

.....
Ing. Blechová
podpis oponenta práce